propter iustam causam : & præterea frequentiori Juris utriusque interpretum sententia obtentum hæc, iustam causam non excusare à pœna conventionali, etiã excuset à pœna legali. gloss. celebris in *l. si quis cum mituaribus. C. de testament. mlius. Bald. in l. non solum. ff. de rei vendicat. & in dict. l. quod te mihi. Cortet. in singul. in verb. pœna. Alexand. consil. 119. l. 2. num. 18. & in consil. 43 lib. 6. Iason in leg. qui Roma, §. duo fratres, colum. 6 ff. de verbor. oblig. Decius n. l. qui cum alia. ff. de regul. juris. Bald. in l. edicta. 2. lectn. 8. opposit. C. de edendo. idem Bald. in l. eos. §. cautione, eo. l. de appellat. Curtius Senior. consil. 67. col. 19. Andr. Tiraquell. l. 2. de retract. §. 1. gloss. 7. numer. 55. attamen ubi iusta causa procedit à difficultate vera, quæ in hoc equidem consistit, quòd debitor possibilem apud se diligentiam adhibuerit, existimarem ipse eam iustam causam à pœna etiam conventionali excusare.*

Quantum verò attinet ad obligationem ingeneratam, Bart. censet difficultatem non excusare à pœna, nec mora : ejus tamen opinio minimè constat ex locis per eum adductis. Nam in his tantum probatur, difficultatem solutionis maximè extinguere obligationem. Vnde falso colligitur difficultatem non excusare à mora, nec à pœna. Atque ita contra Bartol. tenuerunt Salicet. Fulgof. Paul. Roman. Decius & Curtius in *d. l. quod te.* & ibi etiam Francif. Purpur. dicens, quòd advertus Bartoli opinionem iudicaret. Et profectò si vera difficultas præmittatur eo sensu, quo eam accepimus, iniquissima est opinio Bartoli, cui etiam refragatur text. in *l. sciendum. cum l. seq. ff. de usur. l. T. hais. §. a. ff. de fideicom. libert. l. si creditor. §. l. ad. ff. de distract. pignor.* sic denique iuxta prædictum sensum est examinanda Bartoli distinctio. in *d. quod te.* & necessariò præmittenda ad præsentem disputationem.

¶ Secundò, est in hac controversia observandum, stipulationem iitam facti alieni, quoties promissor expressim promittit, se facturum & curaturum, hunc habere sensum, ut, si is fecerit quidquid ipse potuerit, liber sit à mora & à pœna, in quo omnes ferè conveniunt, qui hanc quæstionem tractaverunt : præsertim Frederic. in *d. consil. 122.* Bartol. in *consil. 236.* Anton. & alij in *dict. c. Gemma.* & meritò : quia potius hæc promittitur factum proprium, id est, diligentia, quam alienum : sicut colligitur ex Bart. in *l. inter stipulantem, ff. de verb. oblig.* Angel. Aretin. in *d. §. si quis alium. Instit. de inuul. stipulat.*

¶ Tertio ex præmissis sequitur : in hac promissione facti alieni promissorem omninò liberari à pœna, & interesse, si fecerit quidquid ipse potuerit, & curaverit diligenter, quòd alter faciat, in omnibus equidem casibus quibus hæc promissio facti alieni resolvitur in promissionem curæ & diligentie. Etenim si vera est secunda conclusio, quam modò adnotavimus, constat planè verum esse id, quod in hoc versiculo itidem modò proponimus ratione satis urgenti, & quæ minimè tolli poterit.

¶ Quarto, hinc apertissimè constat, promissionem directam facti alieni, quæ Jure Canonico in rem eam resolvitur, ut promissor se facturum & curaturum caverit, satis apud iudicem Ecclesiæ ad excusandam pœnam & interesse servatam fuisse, si promissor diligenter juxta proprias vires omnia tentans fecerit, & curaverit quòd alter faceret, nihil omittens, quod possit ad effectum perducere alienum factum. Hæc conclusio communis est pensata auctoritate eorum, qui probare conati sunt & assererant, directam facti alieni promissionem Jure Pontificio in hanc sensum accipiendam fore.

¶ Quintò, ut propositæ quæstioni satisfaciamus, apparet utroque Jure ob virtutem & religionem juramenti, promissionem juratam facti alieni secun-

dum sententiam communem hoc sensu intelligendam fore, ut à promissore exhibenda sit hæc in re possibilem apud eum cura & diligentia, quòd alter faciat : atque ideo respondendum erit in hoc casu, promissorem liberum esse à pœna & interesse, si fecerit quidquid potuerit, ut alter faceret, quod communi omnium sententia receptum est. Et probatur in *d. cap. brevi. de jurejurand.*

¶ Sextò, non est prætermittendum, generaliter quidem esse observandum, quòd ubi difficultas faciendi contigerit non in ipso promissore facti alieni, sed in eo qui facturus est : tunc sanè promissor ipse facti alieni dubio procul excusabitur à pœna & interesse, utcumque ejus promissio intelligatur. Quod Alciat. & alij fatentur in *d. §. Cato.* Et probatur ex opinione Barr. in *d. l. quod te mihi.* cujus paulò antè mentionem fecimus, & ex auctoritate Jurisconsulti in *d. l. si vehenda, §. idem juris. ff. ad l. Rhod. de jactu.*

¶ Septimo, existimo, Jure ¶ Civili promissorem facti alieni directè promissione concepta, pœna stipulatione appoita minimè ab ea pœna excusari, etiamsi diligentissimè curaverit, ac sollicitè juxta proprias vires fecerit : hujus opinionis ea est ratio, quòd Jus Civile hanc stipulationem validam esse censet in sensu directo : nec eam interpretatur benigna illa interpretatio, quæ in curam ac diligentiam stipulantis redigitur. Quod patet in *d. l. stipulatio ista, in prin.* quo in loco propter appositionem pœnæ valida est hæc stipulatio. Ergò in eo sensu accipienda est, quo absque pœnæ adiectione foret intelligenda : nempe in sensu directo facti alieni promissi : alioqui si posset in promissione curæ & diligentie assumi stipulatio ista, profectò valeret sine pœnæ appositione. Nec sufficiens est additio pœnæ ad mutandum sensum promissionis : atque ita procedit in hoc casu opinio Aretini in *d. §. possunt & aliorum, quos advertus cõmunem citavimus. Quibus adstipulatur l. sancimus. C. de fideiuss. & d. l. stipulatio ista in pri. c.* cum his, quæ ibi notat Bartol. in *vers. sed si pœnalis stipulatio. 2. col.* quod in specie notat Alciat. in *d. §. Cato. num. 132.* & colligitur ex his auctoribus, quos pro communi sententia adduximus, qui loquuntur in eo casu, quo promissor facti alieni promittit, se facturum & curaturum. Sic & Paul. Paris. consil. 75. li. 3. satis expressè hanc septimam conclusionem probat : & ante eum Carol. Ruin. in *d. §. Cato. 9. opposit.*